
 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 18/2025/FMS 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2025/FMS 

 

 

 

1. OBJETO 

 

Dispensa de licitação para a compra de teste de qualidade visando o controle de qualidade dos 

aparelhos de raio x odontológicos e ultrassom, levantamento radiométrico(radiação de fuga) e 

vestimenta de proteção. O presente teste será para fazer o levantamento radiométrico das salas de 

raio x e ultrassom garantindo a qualidade e a segurança na realização dos exames. 

 

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

 

A justificativa apresentada tem como base a Resolução Normativa Estadual nº 002/divs/ses de 

2015, do item 77 a 82, que trata dos requisitos específicos para o controle de qualidade e 

desempenho de aparelhos de raio x e ultrassom. Além disso, menciona a Instrução Normativa 

96/2021 da ANVISA, que orienta sobre a verificação da constância e do desempenho de 

equipamentos médicos e das vestimentas de proteção, como os coletes de proteção. 

 

A avaliação de qualidade no radiodiagnóstico, como destacada, consiste em um conjunto de 

ações que visam garantir que todo o processo de produção, desde a utilização dos aparelhos até a 

segurança dos envolvidos, esteja conforme os padrões estabelecidos. Este processo é essencial para 

a detecção de falhas ou deficiências nos equipamentos e nas condições de trabalho, garantindo não 

apenas a qualidade do produto final, mas também a segurança dos profissionais e pacientes 

envolvidos. 

 

Por fim, diante do exposto justifica-se a presente dispensa de licitação para a contratação da 

seguinte empresa: 

 

 

2.1. JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

 

Diante do artigo 72, VII, da Lei 14.133/2021 informo que o valor contratado se encontra dentro 

do preço praticado no mercado, conforme orçamentos apresentados. 

 

 

ITEM 
Descrição QUANT/    STAFF 

 

Eletronrad SAFETY 

 

1 

 
Teste de qualidade de 
 Raio x e ultrassom 

 

2 
R$ 5.275,00 R$ 4.450,00 R$ 3.820,00 

TOTAL: 
R$ 5.275,00   R$ 4.450,00      R$ 3.820,00 



 

 

Assim, diante do exposto e nas cotações apresentadas, restou comprovado ser o melhor valor 

praticado no mercado com a Administração que é igual a R$ 3.820,00. 

 

3. DA EMPRESA VENCEDORA / CONTRATADA: 

 

SAFETY SOLUCOES EM RADIOPROTECAO LTDA, CNPJ: 30.577.214/0001-96, é a empresa 

ganhadora. 

 

4. DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O valor total da presente contratação é de R$ 3.820,00 (três mil oitocentos e vinte reais). O 

pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da Prefeitura de Joaçaba 

em até 30 dias contados da execução do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal. 

5. DO FUNDAMENTO LEGAL 

 

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/2021:  

Art. 75. É dispensável a licitação:  

 II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no 

caso de outros serviços e compras. 

 

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta da 

seguinte dotação orçamentária: 

 

 

 

2.122 - BLATB: BLOCO ATENÇAO BÁSICA  

16 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 2.600.3110.0122 -  

 

7. DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO 

 

A vigência da contratação é de 30 (trinta) dias contatos a partir de sua homologação. Durante 

esse período, ambas as partes devem cumprir com as condições e obrigações previamente definidas. 



 

A fiscalização será realizada pela servidor Gilmar Antônio Sbardelotto Junior e a gestão 

Silvana Bertusso. 

8. FORMA DE EXECUÇÃO: 

 

A contratada  deve realizar o presente teste em todas as unidades de saúde mencionadas na 

solicitação do orçamento. 

Emitir o laudo  de qualidade dos aparelhos de raio x odontológicos e ultrassom, levantamento 

radiométrico(radiação de fuga) e vestimenta de proteção. 

 

Joaçaba, 26 de fevereiro de 2025. 

 

 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

KARLA VANESSA SIMAS – Secretária 

 

 


		2025-02-28T10:33:06-0300
	KARLA VANESSA SIMAS:02799190936




